

## Prezes St. Pyzik delegat na Konwencję

Na skutek zaproszenia wysłanego do Zarządu Zw. Pol. w Argentynie — Prezes Zarządu, St. Pyzik, weźmie udział w obradach Konwencji Kongresu Polonii Amerykańskiej, jako w pełni upoważniony delegat lutejszej organizowanej Kolonii polskiej.

Rada Nadzorcza Zw. Pol. na posiedzeniu w dn. 10 maja br., powierzając Mu ten zaszczytny mandat, uchwaliła przez akklamację treść deklaracji, którą poniżej w całości podajemy.

### DEKLARACJA

Zw. Polaków w Argentynie, uchwalaona przez Radę Nadzorczą, reprezentującą wszystkich Stowarzyszenia polskie w Argentynie, na posiedzeniu w dn. 10 maja 1952 roku, przekazana Konwencji Kongresu Polonii w St. Zjedn. Am. Płn. przez Prezesa Zarządu Związku Polaków w Argentynie p. Stanisława Pyzika.

Związek Polaków w Argentynie przesyła Konwencji Kongresu Polonii amerykańskiej najserdeczniejsze bratnie pozdrowienia oraz najlepsze życzenia obojętnej pracy dla dobra sprawy naszej macierzystej Ojczyzny oraz Polonii w Ameryce.

Związek Polaków w Argentynie wyraża Polonii Amerykańskiej swe najwyższe uznanie za Jej dotychczasowe niezachwianą postawę i nieustanną walkę o prawa narodu polskiego do wolności, niepodległości i całości terytorialnej w granicach 1939 roku na wschodzie oraz Odrę i Nisy Łużyckiej na zachodzie, a w szczególności za inicjatywę wykrycia sprawców zbrodni katyńskiej i ukazanie ich światu.

Związek Polaków w Argentynie łączy się z Polonią amerykańską we wspólnym wysiłku zmierzającym do odbudowy wolności, niepodległości i całości Polski.

Polacy zamieszkałi w Argentynie zapewniają Polonię amerykańską, że sprawa polska znajduje pełne zrozumienie w Rządzie Republiki Argentynskiej i wierzą, że wkrótce wszystkie wolne narody złączą się w walce z komunistycznym barbarzyństwem, która to walka przyniesie wolność i naszej Ojczyźnie.

Polacy w Argentynie składają głęboki hołd swym braciom w kraju za ich niezachwianą postawę wobec obecnej duchowej polskiemu okupacji sowieckiej.

Związek Polaków w Argentynie

Wobec powagi chwili oraz w imię jego honoru — wyraża całą emigrację polską we wszystkich wolnych krajach do natchemianostego zjednoczenia się i wyłonienia wspólnej, uznawanej przez wszystkie ugrupowania reprezentacji politycznej Polski, opartej na zasadzie ciągłości prawnej władz państwowych Rzeczypospolitej.

W wysiłku do tego zjednoczenia emigracja polska w Argentynie staje obok wielkiej Polonii Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej.

## Tego nikt nie zrozumie

W ostatnich czasie polska prasa emigracyjna nie zajmowała się sprawą politycznego uzgodnienia się stronnictw noszących na zachodzie Europy i w Stanach Zjednoczonych. Ktoś z tego milczenia wywnioskował, że wazyłoby to w porządku, że uzgodnienie jest faktem dokonanym, a przynajmniej jest na dobrej drodze, mylił się.

Milczenie owo ma inne motywy natury psychologicznej. Znacząca się w redaktorów gazet, a tym bardziej u ich czytelników, pewne zmiechnięcie się do tego tematu, pewne jakże zmiechnięcie się nim, a nawet znudzenie.

W początkach bieżącego roku śledzono wypadki w tej dziedzinie, z największym zainteresowaniem oddając się nadziei, że w najbliższych miesiącach zajdą zmiany na korzyść, że lody będą przelamane i utworzona będzie droga do szarmonizowanego, jedynolitego zorganizowanego działania na terenie międzynarodowym. Niestety, okres zjazdów, walnych zebrań, kongresów minął, a do porozumienia między Radą Polityczną (narodowcami, socjalistami, "nidowcami" itp.) a Narodowym Komitetem Demokratycznym (ludowcami, Stronnictwem Pracy, demokratami itp.) nie doszło.

I to mimo, że przetrwał był aktualny spór o Jaltę, skoro Mikolajczyk po uprzednich już, szczególnie w swej książce, wystąpieniach, przeciwko niej zajął na konferencji londyńskiej, zorganizowanej przez Ruch Europejski, stanowisko zdecydowane, które było przyjęte z żywym zadowoleniem przez przedstawicieli Rady Politycznej. Ale teraz wznawia się w biuletynach powielanych stron zainteresowanych polemika o to, czy mamy stać na gruncie żywego narodu polskiego i jego niepodległej woli państwowej, czy na podstawie ciągłości prawnej władz państwowych.

I rozbieżność ta, nad którą, gdy zbliży się okres decydujący, życie przejdzie do porządku, stanowi zapórę do porozumienia się i stworzenia wspólnego organu pracy i walki na terenie międzynarodowym o wyzwolenie Polski — ku zgerzoniu wrodzonego instynktu patriotycznego "zwykłego" Polaka, a przede wszystkim ku zgerzoniu kraju i zagrojeniu.

Są tacy, którzy pocieszają się, że rozdźwięki partyjne, i to ostre, istnieją i w innych narodach, szczególnie we Francji, także w Stanach Zjednoczonych i Wielkiej Brytanii, a nie mniej w narodzie niemieckim. Ale to pociecha bardzo wątpliwa, bo Polska z przyczyn, których wyliczać nie potrzebujemy, znajduje się w położeniu najgorszym, wręcz dramatycznym. Jeśli nie jedynym, to w każdym razie najokrutniejszym, ożrem naszej obrony może i winna być swartość i jednolitość działania zorganizowanego na zewnątrz.

Nikt nie ma pretensji do samopoczucia się stronnictw. Mogą one zachować swoje obce indywidualne w wielu innych sprawach, ale, gdy chodzi o wolność i niepodległość naszego narodu i jego niedzielną granicę na zachodzie i wschodzie, jest rzeczą nie dopuszczalną, by kierownictwa stronnictw nie mogły się zdobyć na ujęcie swych wysiłków w karby jednej, zwartej, planowej akcji politycznej. Tego nikt nie rozumie i nie zrozumie. VERUS

## Koczownik czy człowiek osiadły

### Artykuł dyskusyjny

Polacy mają we krwi gorące przywiązanie do ziemi ojczystej. Niechętnie też ją opuszczają. Rozstając się z Ojczyzną, zawsze do Niej tęsknią, żyjąc myślą o powrocie. Niestety — emigracje zwykle nie wracają. Powraca ten i ów — lecz masa powoli wraza w nowy teren.

Wraza, element najbardziej wartościowy, przedsiębiorczy i twórczy gospodarzo. Powraca czasem typ "koczownika", który, oderwanego od swego pnia nie potrafi, czy też nie chce, wiązać się z żadnym nowym środowiskiem; trawiony gorączką wspomnień, nie zaznaje spokoju, karmiąc się ciągłymi iluzjami powrotu — powrotu, który bieg życia coraz częściej coraz bardziej oddala w świat niezrealizowanych marzeń. Taki "koczownik" zazwyczaj nie urządza się na nowym terenie — nie tworzy stałych wartości gospodarczych, żyje dniami dzisiejszym — i czeka na uśmiech losu, jak gracz na wielką wygraną. Spotyka się często owego "koczownika", wczesnego emigranta, wyuczającego i egzorniklanego — który po kilkunastu latach pobytu na obczyźnie, nie tylko nie doszedł do własnego dachu nad głowę, ale nawet nie posiada porządnego posłania w cudzej izdebce, w której żyje.

Podobnie się rzecz ma z nową, powojenną emigracją. Ci najbiedsi i najdzelnisi z niej wyszli do urza-

żenia sobie życia tak, jakby tu mieli zostać na zawsze. Urządzili się, wnosząc do życia tego kraju pozytywne i twórcze wartości. Obok nich błąka się "koczownik", który, nie potraź realnie na życie, świat i prawa nim rządzące, psychicznie tkwi w orbicie przedwojennej egzystencji, która przeszła i nigdy w dawnej formie nie wróci. Czekać co dzień, co godzina niemal, na wybuch wojny — żyje myślą o niej i o swym "pełnej chwały" powrocie. Tego rodzaju nastawienie wytworza lekceważące, nieszczerze lub wręcz negatywne podejście do problemów, które są drogie i ważne dla ludzi osiadłych, którzy nie zatracają związków z Ojczyzną i nie rezygnują z możliwości powrotu, lecz się jednak z tym, że życie coraz bardziej ich wiąże z nowym krajem.

Nie byłoby rzeczą tragiczną, gdyby "koczownik" żył i powoli wymierał na peryferiach życia społecznego. Natomiast staje się rzeczą groną, gdy u siebie na narzuć się na kierownika życia społecznego i zaradzić swa mentalność środowiska polskie.

W samej istocie koczownictwa leży nieodpowiedzialność i niszczenie dorobku ludzi osiadłych. Koczownik działa na terenie chwilowego pobytu nie potra, by po sobie zostawił twórczy ślad, lecz zazwyczaj pozostaje na nim, myśląc o dalszej wędrówce. Stąd w życiu ludzi



Monte Cassino — płonący czołg

osiadłych typ koczownika wytworza zamęt i spustoszenie.

Polonia Argentynska coraz bardziej zbliża się do typu ludzi osiadłych. Coraz większe masy Polaków wchodzi czynnie w gospodarstwo życia Argentyny, żyjąc by należalo, by nie zabrakło nam również w życiu społecznym i politycznym tej naszej drugiej Ojczyzny, z którą losy coraz bardziej nas związują. W naszych warunkach praca dla Argentyny jest jednocześnie pracą dla Polski. Wszak doszukujemy się dziś i chlubimy wśród swoich i obcych, tymi rodakami, którzy chcą polski do budowy nowej jaski Ojczyzny przyczynili się naszej lub wkładem twórczej niezmieszalnej pracy. Mnoży więc ich szeregi, likwidując polityczne i społeczne "ghetto" polskie! Zatrzymując i pogłę-

biając kulturalną i organizacyjną więź polską — wejdmy, wórem naszej wielkiej siostry Polonii St. Zjedn., w całokształt życia tego kraju.

Nie zapominajmy jednak przy tym, że myślenie i mówienie polsku. Stać się obywatelami Argentyny, nie znaczy zostać renegatem polskości. Społeczństwo argentyńskie, które wychoywane jest dzisiaj w kuldzie do własnej więzi narodowej i państwowej — potrafi zrozumieć i ocenić uczucia patriotyczne innych nacji. Słowa Prezydenta Republiki, wypowiedziane na ostatniej audyencji Polaków: — "Jesteście gośćmi szanownymi... gdyż będąc dziećmi Argentynskimi, nie przestajcie być Polakami" — niechaj będą drogowskazem generalnej linii naszego postępowania. Z. Z.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### ADM. CORNEY DOWODCA SIL ZBROJNYCH GRECJI I TURCJI

Admiral Robert Corney — dca alianckich sił zbrojnych w Europie Południowej i amerykańskich sił morskich na Morzu Śródziemnym objaśnieniu bezpodstępnie dowódcą nad ładnymi, lotniczymi i morskimi wojskami Grecji i Turcji.

### SURKES SEN. TAFTA

W mowie przedwyborczej, amerykańskiej, sen. Taft zażądał zerwania stosunków dyplomatycznych z Moskwą i państwami satelickimi.

Zdecydowanie antysowiecka postawa sen. Tafta przynosi mu coraz większe sukcesy w wyborach. Do chwili obecnej sen. Taft rozporządza 401 delegatem wobec 271 zwolenników Eisenhewera. Taftowi brakuje jeszcze 203 delegatów dla uzyskania bezwzględnej większości na Kongresie.

### JENCY PÓLNOGNO-KOREANSCY OPIERAJĄ SIĘ REPATRIACJI

Rokowania koreańskie stanęły na martwym punkcie spowodowały 100,000 jeńców północnokoreańskich powrotu do wojsk macierzystych. W przeciwieństwie do przysusowej repatriacji obywateli sowieckich po zakończeniu drugiej wojny światowej — Alleani stanowczo odmawiają delegacji komunistycznej wydania jeńców wbrew ich woli.

### ZJEDNOCZENIE STRONNICTW — CZECHOSŁOWACKICH

W obliczu poważnej sytuacji międzynarodowej, wszystkie Niepodległościowe Stronnictwa Czechosłowackie zdecydowały się wybaniając Naszelnby Komitet Narodowy na czelę którego stanął wybitny działacz czechosłowacki Piotr Zenky.

## KOMUNIKAT REDAKCJI

Zawiadomiamy, że wszelkie materiały do druku należy składać do sekretariatu w administracji "Głosu" w Avendadzie L. N. Alem 641.

W wyjątkowych wypadkach przyjmować się będzie materiały pilne w poniedziałek od godz. 8 do 10.

W poniedziałki w godzinach popołudniowych i wtorki, tj. w czasie korekty, łamania i drukowania, redakcja nie jest w stanie przyjmować żadnych zgłoszeń do bieżącego numeru.

Za ogłoszenie materiałów składanych bezpośrednio w drukarni z pominięciem administracji i redakcji, jak również za materiały składane w terminach niewłaściwych — redakcja odpowiedzialności nie bierze.

W celu uniknięcia nieporozumień i niescisłości, upraszamy o złączanie komunikaty na piśmie — a nie telefonicznie.

Red. mgr. Zb. Żarnowski, załatwia osobliście interesantów w środy od godz. 15 do 19.

## Komunikat Związku Polaków w Argentynie

Dnia 23 maja b. r., o godz. 18, w lokalu Związku przy ul. Alem ALEM 641, odbyło się zebranie członków Sądu Obywatelskiego Zw. Pol., wydelegowanych przez Towarzystwo Polackie Dock Sud, Valentin Alaina, Quilmes, Llavallol i Zw. b. Wolskowych.

Upamiętnia proszę się Zarządy poszczególnych Towarzystw Polackich o wydelegowanie przedstawicieli i dopilnowanie wykonania tej ważnej sprawy.

Zarząd Związku Polaków w Argentynie

## Komunikat Zarządu Zw. Polaków

W związku z wyjazdem służbowym Prezesa Pyzika do St. Zjednoczonych Zarząd Zw. Pol. zawiadamia, że termin doręczenia Zjazdu Tow. i Org. należących do Związku — został przemieszczony z dn. 15 czerwca na dzień 21 i 22 czerwca b. r. o godz. 10 w Domu Polakim w Buenos Aires, c. Serrano 2076.

W związku z powołaniem Towarzystwa i Organizacji przesyła się o:

1. uregulowanie zaległych składek członkowskich oraz nadesłanie listy członków (imię, nazwisko, Nr. Cedula de Identidad) najdalej do 30 bm.,
  2. nadesłanie do tegoż terminu swoich wniosków oraz rezolucji na Zjazd,
  3. odbycie Walnych Zebrań dla wybrania delegatów oraz zgłoszenie ich nazwisk w Sekretariacie Związku do dnia 15 czerwca br.
- Zarząd



# Normas propicias para nuestro abastecimiento industrial

El gobierno justicialista acaba de dictar nuevas disposiciones cambiarias cuyos efectos inmediatos producirán una verdadera tonificación en nuestros abastecimientos de orden industrial, del exterior en virtud de las facilidades otorgadas.

Se trata de la medida mediante la cual el comercio importador, en virtud del convenio suscrito entre nuestro país y la República Federal de Alemania, podrá solicitar permisos de cambio para importar de aquel país, diversos artículos que se especifican, por intermedio de los mercados oficial y libre.

La nómina con el cual se comprende, por el mercado oficial, entre los rubros más característicos: materiales para electricidad y radiotelefonía, aparatos para comunicaciones, accesorios para lámparas, herramientas, lubricantes, materiales refractarios, hierros y aceros trabajados, y materias primas para la elaboración de alimentos y bebidas. Asimismo: diversos hilos y tejidos, resinas y accesorios para máquinas industriales, instrumentos de precisión, diversos productos para industria química y farmacéutica, para la sanidad animal y vegetal, motores para máquinas agrícolas, y otros numerosos rubros de análisis importancia.

En cuanto al mercado libre, las importaciones autorizadas comprenden también numero-

# Z ŻYCIA POLITYCZNEGO EMIGRACJI

MISJA DR. BIELECKIEGO W ST. ZJEDNOCZONYCH

W ramach akcji zjednoczeniowej polskich stronnictw politycznych, prezas Stronnictwa Narodowego dr. Tadeusz Bielecki przebywał od 2 maja w Stanach Zjednoczonych — prowadził rokowania z Polakim Kom. Dem. kierowanym przez St. Mikolajczyka, celem zjednoczenia Komitetu z Radą Polityczną i powołania Rady Jedności Narodowej, opartej na tych samych elementach jakie ta Rada przejęła w Kraju w okresie ostatecznej wojny.

"Tłum Zjazd Rady Naczelnej Polskiej Organizacji w Australii przebiegał na bardzo wysokim poziomie. Prezes, do którego poręczył podjąć za kryzysowe nadzwanie Polonii Australijskiej, wyraził jednocześnie uśmiech dla wyrażenia Jedności z polskimi emigrantami. Rady Politycznej i podległym im na terenie międzynarodowym zmiernym na odrywanie niepodległości i całości naszej Ojczyzny".

## DELEGACJA CZESŁOWACKA Z WIZYTĄ U ST. MIKOŁAJCZYKA

Wolni Czechosłowacy są u siebie i Polakami walczyli o uwolnienie swej ojczyzny.

W dniu 6 lutego br. delegacja Komitetu 6 stronnictw czechosłowackich na uchodźstwie złożyła w Londynie wizytę przy Mikolajczyku. Delegacja, której przewodniczył p. Cizek, br. poseł do sejmiku czechosłowackiego, zapewniała p. prez. Mikolajczyka, że wolni Czechosłowacy z całym sercem są z Polakami walczyli o uwolnienie Polski spod jarzma bolszewickiego oraz pragnie, aby współpraca między narodem polskim i czechosłowackim rozwijała się coraz skuteczniej i żywiej, w jak najbardziej przyjaźnielskiej atmosferze.

## RZĄD R.P. O WSPÓLPRACY Z CUDZOZIEMSKIMI IMPREZAMI PROPAGANDOWYMI

Rząd R.P. wydał oświadczenie w sprawie współpracy z cudzoziemskimi imprezami politycznymi i propagandowymi. W oświadczeniu tym m. in. czytamy: "Do radiostacji obcych, mających audycje w języku polskim i występujących dotychczas pod własną firmą narodową czy państwową jak np. BBC, Voice of America, Radio Diffusion Francoise i t. p. dochodziły przez rosgłosnia Komitetu Wolnej Europy w Monachium. Istotną rolę w tej sekcji: węgierska, czechosłowacka, radiostacja monachijskiej n. n. z nazwą "Voice of Free Hungary, z nazwą "Free Czechoslovakia". Nawa sekcji polskiej nie została jeszcze otworzona. Ostatni zjazd organizacji zawodowej dziennikarstwa polskiego — Związek Dziennikarzy RP, reprezentującego ogół dziennikarzy polskich w wolnym świecie, zastrzegł się absolutnie przeciw nadawaniu sekcji polskiej nazwy "Voice of Free Poland" (Głos Wolnej Polski). Rząd R.P. stwierdza z całym naciskiem, że R. P. stwierdza z całym naciskiem, że radiostacja ta reprezentuje czynniki amerykańskie, które powołały ją do życia a nie polskie, a policyjny pracownicy zaangażowani zostali w charakterze wykonawców a nie czynników decydujących. Radiostacja ta, podobnie jak i poprzednio wymienione, jest antypolityczna i antysłowacka. Komitet Wolnej Europy" wykazuje taką postawę. Stawę i w zasadzie interesy moralne oraz te instytucji łączą się z naszymi przy zachowaniu pewnej ostrożności współpraca z nimi jest możliwa. Istnieje jednak wspomniane już niebezpieczeństwo kolizji między interesami polskimi, a obcymi w naszym rozwoju politycznym. To niebezpieczeństwo stworzyć może dla pracujących tam Polaków sytuację trudną. Obywatel polski podejmując tego rodzaju współpracę, winni sobie zdawać sprawę z odpowiedzialnością i oczekiwać od nich należy sily charakteru, która dałaby gwarancje, że nie staną się narzędziem, wykonującym bezkrytycznie obcą wolę. Rząd R.P. nie ma podstaw do sądzenia, że obywatel zaangażowani do tych prac nie wykazują dostatecznego stopnia odpowiedzialności obywatelskiej. Liczy się jednak z tym, że w braku obiektywnych wytycznych mogą one w poszczególnych wypadkach mylnie ocenić swoją rolę i spowodować. Dlatego też rząd uważa, że muszą istnieć wytyczne ogólne, którym kierować się winni obywatele. W polityce, współpracujący w obcych instytucjach o charakterze politycznym, a szczególnie w rozgłoszeniach radiowych.

## OBOK P. TOM. ARCISZEWSKIEGO WYMIENIANY JAK W JEDNO Z NAJWIĘKSZYCH STANOWISK HIERARCHII PAŃSTWOWYCH KANDYDATÓW GEN. BRON. KAZ. SONKOWSKIM

Wielkie zainteresowanie wywołują obszary argentyńskie, bogate w glebę urodzajną, Bergianie stony — przyznaczeniem których jest, wprawy nietylko naszego — narodu, ale świata potrzebującego — ofiarują nowe elementy pracy, a by to stała się mniej meczą, a bardziej wydajną.

## BY ZASIEWY BYŁY LEPsze, A ZBIORY — WIĘKSZE (PARA SEMBRAR MEJOR Y PRODUCIR MUCHO MAS)

Wielkie zainteresowanie wywołują obszary argentyńskie, bogate w glebę urodzajną, Bergianie stony — przyznaczeniem których jest, wprawy nietylko naszego — narodu, ale świata potrzebującego — ofiarują nowe elementy pracy, a by to stała się mniej meczą, a bardziej wydajną.

## POPARCIE PRZEMYSŁU MLECZARSKIEGO (ESTIMULO A LA PRODUCCION DE LECHE INDUSTRIAL)

Celem rozwiązania zagadnień zapotrzebowanych artykułów w pierwszej potrzeby, Rząd wykazuje swe zainteresowanie szczególnie w tych wypadkach, gdzie z różnych przyczyn zmniejszona została produkcja, jak to miało miejsce z mlekiem. Jak wiadomo, z powodów klimatycznych niezaleczalych od wpływów i zabiegów administracyjnych krajowej przemysł mleczarski poważnie został podważony. Pocho, jaka zapewniana od przeszło dwóch lat w całej Republice wyrażała szkody nietylko w rolnictwie i hodowlę była przyczyną zmniejszenia na ubój dla zapotrzebowania kraju i na wywóz, lecz również w wielkiej mierze, u tierpieli było przeznaczone dla produkcji mleczarskiej, jeżeli

z 1939 na Wąchoździe i Odry-Nyasy na Zachodzie.

2. Współdziałanie w audycjach, których tendencje jest uszczuplenie materialnego stanu posiadania na terenach Rzeczypospolitej Polskiej. W szczególności chodzi tu o propagandę za powrotem ludności niemieckiej w granice Rzeczypospolitej.

3. Wyrażanie poglądów, że dopuszczalna jest służba Polaków w obcych siłach zbrojnych bez zgody legalnych władz R.P. w szczególności w organizacjach, które mają zadania dywersyjne itd.

4. Uprawianie propagandy za uwolnieniem w Kraju akcji rewolucyjnych, dywersyjnych itp.

Rząd R.P. pomny smutnych doświadczeń lat ubiegłych przestrzega przed przedstawianiem w audycjach

## Wykonawcy testamentu Goebelsa

Minister propagandy hitlerowskiej Niemiec wypowiedział w jednym ze swych artykułów poniższe zamierzenia i prozoro słowa: "Zjemy w świecie wariacje. Anglosasi rozbijają Rzeczę Niemiecką, aby potem starać się ją uzbudzić na nowo przez światem — rozbijają garnki aby go potem zlepić".

# Kronika Argentyńska

Pisze Dr. R. C. PIERSZY FILM ARGENTYŃSKI

Dnia 13 Grudnia 1928 roku pluton żołnierzy płatego pułku rozstrzelał jako zdradcy pułkownika Manuela Dorrego. Odpowiedzialność za to rozstrzelanie wzięli na siebie generał Lavalle, który napisał wówczas następujące słowa: "Zawiadamiam Rząd, iż Pułkownik Dorrego został rozstrzelany przed frontem całego państwa, historia oceni czy pułkownik Dorrego winien był umrzeć i czy należało go powiesić dla ogólnego spokoju". Historia uznała Pułkownika Dorrego za bohatera, a rozstrzelanie go stanowiło jedną z największych tragedii. Na te i te historii osnuty był pierwszy film kinematograficzny nakręcony i wyświetlony w Argentynie w roku 1908. Film ten nazywał się "El Fusilamiento de Dorrego". Na intencję tego pierwszego filmu obecnie w dniu 24 Maja obchodzi się będzie w Argentynie "dzień kina", w dniu tym złożony będzie hołd temu pierwszemu filmowi argentyńskiemu.

## SAN ISIDRO DEL LABRADOR

W Ameryce Południowej jest kilka miast, okręgów, przedmieść i alle, które noszą nazwę "San Isidro". Wszystkie te miejscowości obchodzą uroczystości dzień 15 maja, jako dzień swego patrona. "San Isidro" jest też patronem stolicy Hiszpanji, "Madrytu" gdzie zwracającym się do niego obywateli są na placach publicznych święto patrona. W San Isidro w pobliżu Buenos Aires odbyła się w dniu 15 maja "festival" w stylu hiszpańskim. W Ameryce Południowej świętuje się św. Izidora, zamiast św. Zofii, która w Polsce w tym dniu obchodzi swe imieniny.

## SITUACJA FINANSOWA W ARGENTynie

Może najbardziej lakonicznie określić sytuację finansową obecną w Argentynie, plano "El Economista". Tygodnik ten poświęcony sprawom finansowym wyraża się w sposób następujący: "Stan rynku finansowego w Buenos Aires od kilku miesięcy nie ulega zmianie. Aby lepiej zrozumieć sytuację interesującym jest porównanie cyfr bilansu Banku Centralnego z końca roku 1951. Jak wiadomo dnia 30 kwietnia obieg pieniężny zmniósł o 448,8 milionów pesos... w konsekwencji pokrycie obieg wzrosło, co objawiło się w mocnej tendencji kursu poza argentyńskie na rynkach międzynarodowych, jeśli do tego dodać miejscowy

radiowych sytuacji międzynarodowej w sposób, któryby mógł wywołać w Kraju, fałszywy obraz tej sytuacji, budując złudną nadzieję na lepsze. Rząd R.P. nie odnośnie nie brymudny negatywnie do działalności w sferach antykomunistycznym, charakterystycznym dla amerykańskich, przysięgła się będzie baczenie ich działalności, przejawiającej się zwłaszcza w kierunku prasowej, radiowej itd., a także od tej działalności, formułowane będą w dalszym rozwoju wypracowane z tych instytucji, Rząd wyraża przekonanie, że wszystkie podległemu ugrupowania polityczne oraz wszystkie organizacje społeczne będą do tego, by chronić w ich współpracujących z cudzoziemskimi organizacjami dotychczasowe do zasad wyżej wymienionych.

## Generałowie i politycy amerykańscy

Generałowie i politycy amerykańscy którzy tak dokumentalnie robili garnki niemieckie dzisiaj robią wszystko by ten garnek lepić — nawet kosztowno swoich weteranów sojuszników. Duch Goebelsa panował nie tylko w Niemczech, ale i panował również pszykły niektórych kół amerykańskich. Zastajemy w świecie wariacje!

## ZAPLATA ZA DZIEŃ 1 MAJA I 12 PAŹDZIERNIKA PRZYPADA DLA FUNDACJI

"Confederación General del Trabajo" (C.G.T.) postanowiła, iż wyrażenie przypadające pracownikom za święta 1 maja i 12 października nie powinno być płacone pracownikom, którzy w tym dniu nie pracowali, nie winno być wpłacone na rzecz Fundacji Ewy Peron. Jedną z firm zaskarżyła swego pracownika, aby sumo 25,76 pesos przypadające za święto 12 października "wpłacono mu, zwrócił Fundacji. Pracownik ten postawił zarzut, iż decyzja C.G.T. nie jest wiążąca, i jest sprzeczna z Konstytucją, gdyż organizacja zawodowa robotnicza nie ma prawa rozstrzygać się zarobkami robotniczymi. Sąd Pracy, który rozpatrzył tą sprawę uznał, iż decyzja "C.G.T." jest zgodna z Konstytucją, że pracownicy mający prawo "wolnego zrzeszenia się" mogą organizację mającą o sobowohówość organizację do powzięcia tego rodzaju decyzji. Innemu słowy Sąd Pracy uznał, iż związek zawodowy powołany do obrony interesów swych członków jest niejako narzędziem, które może skutecznie ta obrona przeprowadzić mając ku temu potrzebne prawa i środki wykonania.

## SZANTAZ DZIENNIKARSKI

Wydawca i redaktor piśmie "Mon serras", były pracownik Bezpieczeństwa Społecznego (Instituto Nacional de Prevención Social) zażądał od Dyrektora Bezpieczeństwa 50.000 pesos oraz nominacji 20 pracowników przez niego wskazanych, w razie zaś odmowy zagroził, iż piśmie nie zaprzestanie prowadzenia kampanii oszczerczej przeciwko dyrektorowi. Rozmowa na ten temat kończy się między oskarżonym a dyrektorem gdzie w miejscu niewidocznym zainstalowano aparat podsłuchowy, który zarejestrował na płycie ich rozmowy. Na granie tych rozmów przed sądem stanowią dowód, na mocy którego sędzia zatwierdził więzienie przewidywane dla dziennikarza, który już otrzymał 12.000 pesos w jednej z restauracji w pobliżu Kongresu od byłego szefa Dyktora Bezpieczeństwa, w stanianik ten okazał się agentem politycznym, który aresztował szantazystę.

## ZEBRANE RADY NADZORCZEJ

Zbranie Rady Nadzorczej Związku Polaków odbędzie się w sobotę dnia 7 czerwca br. o godzinie 15 w Domu Polakim, c. Serrano 2076.

1. Porządek dzienny zebrań;
2. Wybór Przewodniczącego Rady Nadzorczej;
3. Odczytanie protokołu z poprzedniego zebrań;
4. Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej;
5. Wniosek Zarządu;
6. Wolne wnioski.

HERZ DITTMAR  
Sekretarz Rady Nadzorczej

KAPELUSZE DAMSKIE  
**IRKA**  
SANTA FE 3768. Telefon 71-7484  
Santafesino Canin — Palermo  
Pół kw. od Ogród Botanicznego

dzieci, jako też i dla chorych. Aby umożliwić rozpowszechnienie używania tych przetworów jako pokarmu Rząd wprowadził znaczne ulgi w podatku mleczarskiego przemysłu przetworczego. W tym celu władze wykonały na wniosek Krajowej Rady Gospodarczej zarządzą zmniejszenie podatku jaki dotąd obciążał mleko świeże, pasteurizowane i inne zasadnicze produkty mleczarskie, jak również i "caseiny" miedzioczną w produkcji smietany i masła. Niezawodnie zmniejszenie tego podatku o tak wielkiej wartości będzie należały docenione, ponieważ wyrazi się w zmniejszeniu kosztów produkcji przetworów mlecznych i tem samem ułatwi ich nabycie przez konsumentów. Jest to jeszcze jeden środek zastosowany przez "Justycjalizm" dla podwyższenia dobra narodu.

przez zmniejszenie stad, już też przez skąpa wydajność mleka przez zwierzęta z racji braku lub uboży odpowiedniego furazę niezbędnego do racjonalnego odżywiania. Zmniejszenie zapotrzebowania w tak ważny produkt, jakim jest mleko, napotkało i trafne zabiegi zmniejszające do wyrównania braków w produkcji. W rzeczywistości wzięto pod uwagę to, że przetwory mleczne takie, jak mleko w proszku, mleko zgrzeszone (skondensowane) w wielu wypadkach są dodatkami niezastąpionymi w szczególnie wewnątrz kraju w strefach gdzie brak produkcji mleka. W tych okolicach przetwory mleczne są jedynymi, które służą za pokarm tak dla



# Tydzień w polityce międzynarodowej

## KONGRES POLONII

W ostatnich dniach b. m. obradę będzie w Atlantic City Kongres Polonii będący, przedstawicielstwem miliona Polaków północnoamerykańskich. Zjada się tam w różnych kierunkach politycznych, grupowań i partii, różnych poglądów ideologicznych. Dużo jest czynników decydujących tych ludzi. Ale po prostu wszelka wiązłość jedna wielka rzecz — jej powiada poeta — ich łączy. To wielka rzecz jest Polska. I dlatego ten troska o narod polski w zagranicy Polacy, jego ocenie przed wytypowaniem się wyznaczonej jego przyszłość, będzie motywu przewodnim obrad. Temu podlegają się temperamenti, interesy, paragrafy grup i partii i straszą Polaków czy młodszych amerykańskich pochodzenia; podporządkowanie politycznego przekonanie emigrantów ostatnio dobieg, stanowiąc w większości wypadków już tylko niepowrotnej przeszłości a nie aktualne jako wskazania polityczne dla dzisiaj i nie mniej na jutro.

Kongres Polonii jest instytucją amerykańską w tym sensie, że ogromna większość Polaków tamtejszych, wesoło głęboko w życie społeczne i polityczne St. Zjedn. i uważając się za obywateli tego kraju, pragnie, jego politykę w wolnym świecie, jego politykę w polityce wykorzystanie dla Polaków. Wpływy wykorzystanie dla Polaków. Wpływy wykorzystanie dla Polaków. Wpływy wykorzystanie dla Polaków.

Znając społeczność polsko-amerykańską, jej poziom ideowy i przywiązanie do Polski, jesteśmy pewni, że Kongres Polonii oraz Zjazd dziennikarzy odgrywać należy rolę w tym ważnym okresie czasu.

Jest jeszcze okoliczność, która zainteresuje tujejszych Polaków. Po raz pierwszy w Kongresie Polaków północno-amerykańskich, weźmie udział delegat Polonii argentyńskiej, przez naczelny organizacji naszej, p. Stanisław Pzyk. Będzie on nie tylko rzecznikiem sentymentów polskiej społeczności, korzystającej z gościnności tego miłego sercom naszym kraju, nie tylko dobrym informantem o tujejszej rzeczywistości, nie tylko wyraziacie najlepszych życzeń dla milionowej rzeczy braci i sióstr polskich na północny przebiegający. Będzie czyniłkiem rozszerzenia skali zainteresowania Kongresu. Mamy na myśli projekt, wczoraj już omawiany, powołania do życia centralnego ciała, wyrażającego trwałe porozumienie pomiędzy wszystkimi terenami zamieszkiwanymi przez Włochy Polaków, koordynującego ich codzienne wysiłki i zabezpieczającego wzajemne pomoce w walce o Polskę. Przez Pzyk będzie niewątpliwie skutecznym rzecznikiem tej koncepcji, której realizacja domaga się życie.

Rok obecny w St. Zjedn. jest rokiem wyborów prezydenckich. Ma być wybrany prezydent a więc także

członkiem (Churchilla w okresie gdy nie był on jeszcze premierem) nie wchodzi do wspólnoty europejskiej. Z wypowiedzi ministra spraw zagr. p. Edena w parlamencie bry-

## O zjednoczeniu Irlandii

Irlandia, klasyczny — obok Polski — kraj wiekowych wał niepodległościowych, obfitujących w ofiary, klęski i tryumfy, przypomina się światu z racji zaproszenia do udziału w organizacji frontu obronnego reprezentowanego przez Pakt Atlantycki. Wystarczy rzucić okiem na mapę by ocenić jak wielkie znaczenie ma udział Irlandii w akcji państw Paktu, już chociażby ze względu na swe położenie geograficzne.

Otóż sędziwy mąż stanu a prezydent republiki irlandzkiej p. Eamon de Valera (który doszedł do stołka prezydenta poprzez boje podziemne i więzienia) w wywiadzie prasowym oświadczył, że Irlandia nie może wziąć udziału w planowanych pracach Paktu dopóki obecny stan rzeczy, jego zdaniem nieuczyniony i niesprawiedliwy, nie ulegnie zasadniczemu zmianie. Stan rzeczy zdan-

tyżkim, wynikałoby, że zgodzono się na jakiś „spejalny i formalny” status Wielkiej Brytanii do Wspólnoty, nie natyry tego stosunku do tej pory nie ujawniono.

DR. ROMAN CIECHANOW

# Hymn Argentyński

Z okazji przypadającej rocznicy hymnu narodowego argentyńskiego warty poświęcić kilka słów tej pięknej melodii. Ku czci tego hymnu „Asociación de Damas Argentina Pro Tradiciones Patrias” zorganizowała uroczystość na Placu Cabildo przy udziale orkiestr wojskowych.

Dzień 11 maja, jest dniem hymnu. Argentyński hymn państwowy napisany został na zamówienie; poprosił Zgromadzenie Narodowe przed 139 laty polecił dwom deputowanym, Vincento Lopez i Cayetano Rodríguez napisanie „pieśni patriotycznej”. W dniu 11 maja 1813 roku Zgromadzenie Narodowe (Asamblea General Constituyente) zatwierdziło słowa tej pieśni napisanej przez Vincento Lopez. Stosownie do postanowienia miało to być „jedyny marz prechwalony się oryginalne powstanie Blas Parera, nie tylko jako honorarium za kompozycję muzyczną, ale i za opisanie i nanieście orkiestry i śpiewu dzieci (niós cantores) Już podczas świąt majowych roku 1812 autor muzyki hymnu kierował orkiestrą, którą odgrywała uroczyste nowa powstanie, majestatyczne muzykę, tak świetnie przystosowaną do słów, która z wezwaniem do wszystkich ludzi dobrej woli świata całego, do ogólnego braterstwa i pokoju wszystkich wolnych obywateli.

Mimo, że zarówno słowa, jak i muzyka hymnu zostały napisane na zamówienie, to jednak „pieśń patriotyczna” nie jest tylko tworem talentu jego autorów, ale rezultatem ówczesnych nastrojów, psychiki i charakteru ówczesnej Argentyny. Hymn Argentyński, tak jak jej herb, jej barwy i sama nazwa tego kraju mają romantyczny charakter. Poprzednio już poświęciliśmy tym tematom inne artykuły. Hymn argentyński jest poetycką deklaracją niepodległości, na piśmie pięknym wierszem, posiada majestatyczną powagę epickiego poematu i jest niewątpliwie jedną z najpiękniejszych melodii, wzmieni-

tych zasadach, na jakich szkoleni są żołnierze Armii Czerwonej. W jakim duchu całe to wykszolenie się odbywa, świadczą wprawiana w przeszłych oficerów zasada, że „jenców bierze się tylko na wyższy rozkaz i dypłomaty należy do całkowitego wyłączenia przeciwnika”.

## Kadry niemieckiej armii komunistycznej

O istnieniu t. zw. „policji ludowej” (Volkspolizei) w strefie sowieckiej Niemiec slyszal wzgl. czytał prawie każdy. Każdy też wie, że pod mianem tym kryją się oddziały zorganizowane i wyszkolone jak zwykła armia.

W listopadzie ub. r. „policja” ta liczyła 30 t. zw. „Beretschaften” o łącznej sile 60.000 ludzi plus dalszych 10.000 osób w 15 szkołach policyjnych. Owa jednostka zwana „Beretschaft” swym personelem i sprzętem obejmuje wszystko to co normalnie posiada dywizja. Jest to ponieważ kadra dywizyjna. Pełna sika ilościowa tej dywizji uzyskana być może każdej chwili, zwłaszcza, że stale odbywa się werbunek.

Do tej pory werbunek ten przeprowadzali urzędy pracy, obecnie każde przedsiębiorstwo (szczególnie prywatne) zobowiązane jest oddawać 30 procentowego rocznika jako rekruta. Rekrut ten przydzielany jest albo wprost do „policji” albo musi pracować w kopalniach uranu. Rekrutacja odbywa się również i wśród wolnych zawodów, a więc inteligencji, z której wybiera się kandydatów na oficerów. Kandydatom takim przysiężka się na początek 600 „Ostmark pensji” i kartę żywnościową nr. 1.

Wyszolnienie jednych i drugich nie ma nic wspólnego z działalnością policji, a dotyczy urzędu przeciwlotniczego i przeciwpancernego, ciężkie granatniki i czołgi.

Według najnowszych doniesień wszystkie te jednostki mają zostać w najbliższym czasie całkowicie zmotoryzowane. Odpowiednie hale dla pojazdów są już w budowie.

Każdy z dowódców takiej „Beretschaft” czyli dywizji ma przydzielonych 5 sztabowych oficerów sowieckich jako „doradców wojskowych”. Jeden z nich stale parafuje każdy rozkaz dowódy. („Bulletin”)

## Związek b. Wojskowych i O. O.

Zarząd Koła Żołnierzy 2 Korpusu z przyrzecznością komunikuje, że zapowiadamy na dzień 25. 5. br. Wieczór Artystyczny z przyczyn od nas nie zależnych NIE OBDZIE SIĘ.

## III Kongres Międzynarodowej Unii Chłopskiej

Delegaci stronnictw agrarnych z 12 narodów z załaznej kurtyny reprezentowanych w Unii, brali udział w obradach Kongresu.

Za stołem przedyskutowali: Stanisław Mikolajczyk, przewodniczący Unii Chłopskiej i prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego, p. Hossan Doli — przedstawiciel Albańskiej Partii Agrarnej, Dr. G. M. Dymitrow — prezes Bułgarskiej Narodowej Unii Agrarnej, i sekretarz generalny Unii Chłopskiej, Dr. Władko Mocek — prezes Chorwackiej Partii Chłopskiej, p. Ferenc Nagy — b. premier i prezes Węgierskiego Zjednoczenia Chłopskiego, pani Alena Devenis — przedstawicielka Litewskiej Partii Chłopskiej, prof. Augustin Popa — Przedstawiciel Rumuńskiej Narodowej Partii Chłopskiej, Dr. Fedor Hodin — Przedstawiciel Słowackiej Agrarnej Partii Demokratycznej, Dr. Milan Gavrilovic — przedstawiciel Jugosłowiańsko-Serbkiej Unii Agrarnej oraz p. Adolf Blödnick — były premier i przewodniczący Lotewskiej Partii Agrarnej.

Dr. G. M. Dymitrow złożył jako sekretarz generalny Unii sprawozdanie z działalności Unii za okres od poprzedniego Kongresu. Następnie przedstawiciele poszczególnych partii wchodzących w skład Unii składali sprawozdania z działalności swych organizacji i sytuacji w ich krajach. W imieniu Polskiego Stronnictwa Ludowego sprawozdanie złożył Mecenas St. Wójcik — sekretarz Naczelny PSL, w którym podkreślił on między innymi konieczność utrzymania przez Polskę granic na Odrze i Nysie, jako gwarancji trwałości przyszłego pokoju w Europie.

W ciągu drugiego dnia prace Kongresu odbywały się w komisjach: organizacyjnych, międzynarodowej, agrarnej, praw ludzkich i uchodźców, kontrolnej, młodzieżowej i kobiecej.

Ostatniego dnia Kongres uchwalił szereg dotyczących spraw międzynarodowych agrarnych, praw ludzkich i uchodźców oraz apel do młodzieży i do kobiet.

Ustupający Wydział Wykonawczy otrzymał jednomyślnie votum zaufania.

W wyniku wyborów przewodniczącym Unii i przewodniczącym Wydziału Wykonawczego został jednomyślnie wybrany p. Stanisław Mikolajczyk, prezes Polskiego Stronnictwa Ludowego, Kongres nie przyjął do wiadomości oświadczenia Dr. Dymitrowa, że wycofuje on swoją kandydaturę na stanowisko sekretarza generalnego Unii i w jednomyślnym głosowaniu powierzył mu dalsze pełnienie tej funkcji. Do Wydziału Wykonawczego został jednomyślnie wybrani jako wice-przewodniczący: p. Ferenc Nagy, Dr. M. Gavrilovic, prof. A. Pops, Dr. J. Czerny, pani A. Devenis i Dr. V. Maczek.

Porównaniu z Kongresem poprzednim, który si odbył przed dwoma laty również w Waszyngtonie, a i to zarówno pod względem obelania Kongresu, jak też pod względem poziomu obrad i prac Kongresu, ostatni Kongres wykazał, że Unia Chłopska utrzymała i rozbudowała swoją pozycję na arenie międzynarodowej i w życiu narodów z załaznej kurtyny i że jest poważnym czynnikiem walki o wyzwolenie tych narodów i zaprowadzenie w tych krajach ustroju demokratycznego.

## Polonia amerykańska dziękuje senatorowi Taft'owi

Stanowisko w stosunku do Polski i hańbiących się wielki kraj uchwał za warunek w Jałcie, jakie zwał kandydat na prezydenta partii republikańskiej senator Robert A. Taft, odbiło się głośnym echem w całym kraju. Mowę, w której poparł układy jałtańskie i oddał podziękowania w imieniu Polonii, wygłosił senator Taft na wielkim wiecu w Milwaukee, Wisconsin, i zdecydowane jego stanowisko, popyskało, zamieszanie tylko głoś Polonii, zamieszanie tylko głoś Polonii, zamieszanie tylko głoś Polonii.

zblizajace się konwencje, zarówno partii republikańskiej, jak i demokratycznej. O świadczanie senatora Tafta z pewnością wejdzie do programu obrad na konwencji partii republikańskiej, jaka się odbędzie wkrótce w Chicago.

Senator Taft zawsze życzył, aby się odnosił do spraw polskich ilekroć Kongres zwrócił się do niego o poradcę. Ostatnie oświadczenie jest wyrazem życiowości dla Polonii i Narodu polskiego.

Oceniając wystąpienie kandydata na prezydenta, senatora Roberta A. Tafta przed konwencjami, które uławił akcie Kongresu Polonii, aby sprawa polska włączona została do programu obydwoch partii, przez Rozmarek w imieniu Kongresu Polonii przesłał depeszę, w której wyraża senatorowi Taftowi zasłużone uznanie.

## PACZKI DO POLSKI

wysłać tamto i sprawnie pocztą zwykłą i lotniczą BIURO PACZEK przy Słowiarszym Pracowników i Rzemieślników Polskich Pod kierownictwem Tomazsa Wojnowskiego Cayano od 15 do 19 godzinie LEANDRO N. ALEM 641

## Europejska Wspólnota Obrony

Do znanych symbolów jak UNO, NATO, WUDA (nie ostatni przynajmniej) brzmie mitem dla polskiego wojskowego ucha a i dla cywilnego też) przybysza nowy: EDC zwany European Defense Community a na język polski przetłumaczony Euro-pejska Wspólnota Obronna. Rodzi się ta wspólnota w trudzie, wśród długotrwałych debat, konferencji, uzgadniań, przetargów i kompromisów. I wielkich obaw. Ale jak mówią ostatnie doniesienia z Paryża, narodzin EDC można za fakt dokonany. Po-dany on ma być do powszechnej wiadomości już niedługo: wedle jednych doniesień za kilka dni, wedle innych za kilka tygodni...

Jak wiadomo, kością pałeczową tej nowej wspólnoty obronnej w skład której wchodzi sześć państw, mianowicie Francja, Holandia, Belgia, Luksemburg, Włochy i Zachodnie Niemcy — ma być jednolita siła zbrojna, dostatecznie mocna aby nie tylko wytrzymała uderzenie agresji, ale stworzyć podstawę trwałej akcji także i tych państw, które bezpośrednio od wspólnoty nie zależą, nie które z nią będą współdziałały poprzez Pakt Atlantycki oraz ewentualnie inne planowane regionalne organizacje obrony świata cywilizowanego.

Główne trudności wypracowania prawnych i politycznych podstaw wspólnoty wynikały z planu wejcia w jej ramy Zachodnich Niemiec. Łączy się z tym nie tylko problem zabezpieczenia się przed nowym aliantem ale jego status polityczny, a więc przejście Niemiec ze stanu okupacji do stanu pokojowego współdziałania, odpartego na zobowiązaniach umownych, przy równoczesnym jednak pozostaniu aliantów sił zbrojnych na terenie kraju. Bez sprzecywanania tych zobowiązań umownych nie można ściśle precyzować statutu wspólnoty. Wyjścia ze splotu trudności nie ullaćwa także będąca obecnie na porządku dziennym zasada zjednoczenia Niemiec, wysuwana z szatanąską przebiegłością przez Sowiety.

Notałka powiższa ma cel sprawozdawczy, gdyż zasady organizacji wspólnoty, oraz sprawy takie jak zobowiązania umowne państw, zobowiązania polityczne, gospodarcze, finansowe i wojskowe, a także tak ważne jak gwarancje an wydatek wystąpienia ze wspólnoty jednego z państw mogą być omówione dopiero po opublikowaniu statutu względnie tekstów uzgodnionych z Niemcami.

Na razie do notki tej przagniemy dodać, że w Londynie prowadzone są równocześnie rozmowy mające na celu ustalenie warunków współdziałania brytyjskich sił zbrojnych z tworzona armia europejska. Jak wiadomo Wielka Brytania (wbrew oświad-

Futra "MARCELO" Futra  
Kusznierz z Warszawy  
Zawiadoma, że na sezon bieżący ma na składzie przygotowane wszelkiego rodzaju futra po cenach konkurencyjnych. Pracownia na miejscu.  
Calle PARAGUAY 2508 T. E. 78-3873



















**POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA**  
CONSULTORIO DENTAL "PAVON"  
**M. KRUKOWSKIEGO**  
Dentysty dyplomowani przez tutejszy Uniwersytet  
Avda. Presidenta PERON 488 (dawnie Pavón) AVELLANEDA  
(4 kwadranty od Av. Mitre — naprzeciw stacji kolejowej)  
PRZYJMUJE: w poniedziałki, środy i piątki od godziny 14 do 20  
Wstawianie plomb — Leczenie — Plombowanie  
i wytrzewanie bez bólu.  
PORADY BEZPŁATNE GWARANCJA DŁUGOLETNIA

**KLINIKA DENTYSTYCZNA**  
**Dra. Liliana E. Nacht**  
Dentysta chirurg  
Dyplomowana na Uniwersytecie w Buenos Aires  
Mówi po polsku, angielsku i francusku  
Wytwarzanie plomb i leczenie według najnowszych metod naukowych.  
Diagnostyka gwarancja. Porady bezpłatne. Nowoprzybyłym zniżka.  
Przyjmuje w poniedziałki, środy i piątki od godz. 15 do 20  
T. E. prywatny: 86-4569; konsultorium: 48-2991  
URIBURU 332 róg CORRIENTES, 1 kw. od st. kol. pocz. Pasteur

**PIERWSZA POLSKA KLINIKA DENTYSTYCZNA**  
Dyr. Dr. M. WEINBERG  
Lekarz Dentysta ze Lwowa  
OFICJALNY LEKARZ-DENTYSTA KOLONII POLSKIEJ  
CORRIENTES 3770 T. E. 86-2244  
Pierwszy i jedyny Polak-Dentysta dyplomowany przez Univ. Arg.  
Kwalifikacje i leczenie według najnowszych metod naukowych.  
Porady bezpłatne. Gwarancja długoletnia. Porady bezpłatne  
po cenach przystępnych. Wstawianie plomb. Wytwarzanie plomb  
Przyjeżdżających z prowincji zniżka się natychmiast.  
Przyjmuje codz. od godz. 14 do 20; w niedziele i święta od 9 do 12  
UWAGA: Rodzaj się zniżkami osobiste przez Dr. W. Weinberga  
Dla członków organizacji specjalne ulgi i zniżki

**Dr. MARIANO RABINOWICZ**  
LEKARZ SPECJALISTA  
Weneryczne. Syfilis. Krew. Osłabienie seksualne. Choroby  
skórne. Reumatyzm. Nerki. Żółdki. Płaca. Choroby kobiece  
Ślepa kieszka. Hemoroidy (bez operacji)  
Godziny przyjść: od 15 do 20; niedziele i święta od 9 do 12.  
Mówi się po polsku.  
JOSE E. URIBURU 770, p. 3 (róg Córdoba 2200) T. E. 47-4970

**CHOROBY SKÓRNE — SYFILIS**  
**Dr. Miguel Finkelberg**  
Lekarz Specjalista  
CHOROBY; WENERYCZNE, KRWI, OSŁABIEŃ SEKSUALNE  
Godziny przyjść: od 15 do 19; niedziele i święta od 9 do 11  
Mówi się po polsku  
CORRIENTES 5628, p. 1 T. E. 54-7593

**BIURO ADWOKACKIE**  
Br. F. DYRGALLA Dr. CLEMENTE A. DIAZ  
Wszelkie sprawy handlowe, cywilne i karne; sprawy pracy i placz.  
Specjalność: sprawy reparacji i rozwodowe.  
Ułatwiają załatwienie spraw w Ministerstwie Spraw Zagranicznych,  
Min. Zdrowia Publicznego i Ministerstwie Pracy.  
Godziny urzędowania: od 18 do 20  
Fonidziałek i środa: wtorek, czwartek, piątek i sobota:  
REMEDIOS DE ESCALADA QUILMES  
Ar. Pres. Perón 641, T. E. 243-1539 calle Islas Malvinas 267  
W każdą sobotę od godz. 16 do 17, Av. ALEM 641, BUENOS AIRES

**INSTYTUT POLIKLINIKA "INTERNACIONAL"**  
Dyr. Dr. G. E. CUTILLO — lekarz  
Drogi moczowe — Choroby skóry — Lues  
CHOROBY PŁCOWE I KRWI  
Klinika ogólna — Promienie X  
Żółdki, Nerki, Drogi oddechowe  
CHOROBY KOBIECE I GRUCZOŁÓW  
Serce — Reumatyzm  
Dr. ROBERTO CASTIONI (lekarz)  
Gardło — Nos — Słuch  
Przyjmuje od 9 do 12 i od 15 do 21  
Niedziele i święta od 9 do 12  
TACUARI 1583  
PLAZA CONSTITUCION

**Klinika dróg moczowych**  
CHOROBY KRWI I SKORY  
WENERYCZNE  
choroby plicowe i gruczolow  
Elektryzacja medyczna  
Dr. FILIPPINI (lekarz) M. 06572  
GARDLA, NOSA — USZU  
Dr. MACCHI (lekarz) M. 08106  
Przyjmuje: 9 — 12 i 15 — 20.30  
Niedziele i święta: 9 — 12  
RIVADAVIA 3070

**Zygmunt Białobrzski**  
Tłomacz Prziślepy  
Tłomacz wszelkiego rodzaju do-  
kumenty z języka polskiego na  
hiszpański i z hiszpańskiego na  
polski. Daje śluby w Urzędach  
Stanu Cywilnego osobom nie-  
znającym języka hiszpańskiego.  
Udziela porady prawnej osobom  
lub listownie za opłatą \$ 10.—  
Przyjmuje codziennie od 9 rano  
do 9 wieczór.  
Ulica CHILE 672, piętro 2, apt. 9  
Tel. 33 (Avenida) 6388, Bs. Aires

**Klinika Ogólna**  
CHOROBY PRZEWODÓW  
TRAWIENIOWYCH  
Jedynka, kieszka, wątroby i nerek  
Dr. RIELLO (lekarz) Mat. 13737  
CHOROBY KOBIECE  
DZIECIĘCE I GRUCZOŁÓW  
Dr. MUGICH (lekarz) M. 12014  
Przyjmuje: 9 — 12 i 15 — 20.30  
Niedziele i święta: 9 — 12  
RIVADAVIA 3070  
PLAZA ONCE

**REUMATYZM**  
CHOROBY SERCA  
DROGI ODDECHOWE  
UMYSŁOWE, GRUCZOŁÓW  
CHOROBY NERWOWE  
Dr. FRATI (lekarz) Mat. 12112  
Przyjmuje od godz. 9 do 12  
i od 15 do 20.30  
Niedziele i święta od 9 do 12  
RIVADAVIA 3070  
PLAZA ONCE

**Klinika Lekarska**  
DROGI ODDECHOWE  
SERCE  
DROGI TRAWIENNE  
REUMATYZM  
**Dr. Cortondo**  
(M. 09145)  
Godziny: 9—12 i 15—20  
Niedz. i święta: 9—12  
SAAVEDRA 22  
PLAZA ONCE

**KLINIKA DROG MOCZOWYCH**  
ROZRODZCZYCH, SKORY  
LUES  
CHOROBY NERWOWE  
NOSA — SŁUCHU — GARDLA  
**Dr. Cortondo**  
(M. 09145)  
Godziny: 9—12 i 15—20  
Niedz. i święta: 9—12  
SAAVEDRA 22  
PLAZA ONCE

**Dra. Halina Zylbersztajn de Bill**  
Lekarz-Dentysta  
przyjmuje codziennie od godz. 14-20  
Bme. MITRE 2259, 2 p A  
Nowoprzybyłym imigrantom zniżka  
Mówi po polsku

**Dr. Heian Jaworski**  
Były lekarz osobisty  
Mistrza Ignacego Paderewskiego.  
Dyplomowany przez 4 Uniwersy-  
tety: Lwów, Paryż, Lima, Madryt  
Przyjmuje: we wtorki, czwartki i  
soboty od godz. 17 do 19.  
Sgo. DEL ESTERO 1258, p. 2, C  
T. E. 26-0371

**Fábrica de**  
**Tejidos de Seda**  
— de —  
**Pawłowski Hnos.**  
TACUARI 2378  
Villa Industriales - 4 DE JUNIO

**Paczki do Polski**  
i innych krajów  
Ekspedycja solidna, szybka  
i tania.  
Przy Zw. b. Wojskowych i O. O.  
Wyślą się:  
odzież, bielizna, obuwie — nowe  
i używane — żywność, lekarstwa.  
Codziennie prócz poniedziałków,  
niedzieli i świąt od godz. 10—12  
i od 17—19  
PASO 133 (2 kw. od Plaza Once)  
T. E. 47-5289

**Zegarmistrz-Jubiler**  
Mechanika precyzyjna  
**W. Onyszkievicz**  
Gwarancja — Ceny przystępne  
AVENIDA RIVADAVIA 17789  
MORON  
T. E. 659, Morón 0802

**Analizy Kliniczne**  
MOCZU — KRWI  
PLWOCIN — ROPY etc.  
**Dra. Waingortin**  
(M. 0421)  
Biochem. Szpitala Penna  
SAAVEDRA 22  
PLAZA ONCE

**LABORATORIUM**  
ANALIZY KLINICZNE  
MOCZU — KRWI  
**Dra. Waingortin**  
(M. 0421)  
Biochem. Szpitala Penna  
SAAVEDRA 22  
PLAZA ONCE

**BIURO ADWOKACKIE**  
Dr. ROMAN CIECHANOW Dr. ROBERTO ROIS  
Sprawy cywilne, handlowe, spływanie umów, zakładanie  
i rejestracja przedsiębiorstw.  
Ustawodawstwo Pracy. — Kupno-sprzedaż nieruchomości. — Metryki.  
Dr. ROMAN CIECHANOW - Traductor Público Universitario  
(Tomo II. Folio 253)  
Wszelkiego rodzaju tłumaczenia. Śluby. Pasporty (No-Argentino).  
Dokumenty do obywatelstwa.  
Godziny przyjść od 15 do 19; w soboty od 15 do 16  
MAIPU 231 (pierwsze piętro) T. E. 34-1020 i 34-0601

PASZPORT "NIE ARGENTYŃSKI"  
OBYWATELSTWO ARGENTYŃSKIE  
WSZELKIE SPRAWY SĄDOWE  
**Dr. ALBERTO A. LODIEU**  
URUGUAY 654 — 7 — 701  
Porady bezpłatne od godz. 8 do 12

**AKUSZERKA**  
**Anna Cherpowa**  
Przyjmuje codziennie  
NAZARET 3754  
T. E. 53-0516 Buenos Aires

**FUTRA DAMSKIE**  
Po nader niższych cenach  
i ułatwienia w placeniu  
**Jan Królík**  
Calle PASO 282  
T. E. 47-7416

**WARSZTAT KRAWIECKI**  
"VICTOR"  
przyjmuje krawiectwo me-  
skie i damskie. Wykonanie solidne  
Ceny przystępne  
MAIPU 783, Ciudadela, FCNDFS  
(naprzeciw stacji)

**Dr. W. Gradis**  
Lekarz dyplomowany  
w Buenos Aires i Berlinie  
Specjalista chorób wewnętrznych  
i serca  
Przyjmuje od godziny 16 do 19  
CORDOBA 971, p. 2  
T. E. 31-8816 Buenos Aires  
Mówi się po polsku

**BIURO ADWOKACKIE**  
Mgr. JAN SZAJDA Dr. ANTONIO L. RODRIGUEZ  
WSZELKIE SPRAWY PRAWNE NA TERENIE ARGENTYNY  
Capital: Od poniedziałku do piątku włącznie:  
c. Rodriguez Peña 335, p. 1, F; tel. 35 (Libertad) 1253; godz. 16—19  
SOBOTY: Olivoss, calle A. Malver 1729; godz. 15—19  
(3 kw. od stacji Bme Mitre)

**POLSKI ZAKŁAD KRAWIECKI**  
w Olivoss  
c. Jose Ingenieros 1550  
20 metr. od Av. Maipu  
wykonuje wszelkie prace krawiec-  
kie mekskie i damskie. Wielki wy-  
bór materiałów krajowych i za-  
granicznych.  
— Dla Rodaków ceny niższe —

**CONSULTORIO DENTAL**  
"MITRE"  
**Dr. Adolfo Semeria**  
Ceny przystępne  
Przyjmuje codziennie od 14 — 20  
Mówi się po polsku  
Gwarancja długoletnia  
Av. MITRE 714 — AVELLANEDA

**KANCELARIA ADWOKACKA**  
Mgr. Stefan F. S. HAWLENA — Dr. Haroldo H. A. FERRERO  
RODRIGUEZ PEÑA 382, p. 1 - C — Telefon: 35 - 2207  
Godziny przyjść: 10—13 i 15—19; soboty 10—13  
— Załatwia wszelkie sprawy w Argentynie, Ameryce i Europie —

**Dr. Carlos V. Ferrario**  
(M.: 8695)  
DROGI ODDECHOWE  
ASTMA — ALERGIA  
Promienie X  
Przyjmuje: od 10—12 i od 15—20  
Niedziele i święta: 9—12  
SANTIAGO DEL ESTERO 1280  
(Plaza Constitución)

**Dr. Anna Neuman**  
lekarzka dyplomowana  
przez Uniwersytet w Bs. Aires  
przyjmuje:  
codziennie oprócz czwartku i  
15-17 g. przy ulicy Pico 2375, pra-  
wie róg Cabildo 4700 (Punto  
Saavedra). Dojazd cołt. 60 - 59  
34 - 19 - 230 - 25 - 206 etc.  
Wezwania telef. 741 - 3050

**PICCARDO Y CASTRO NEVARES**  
**D. W. Dzewanowski**  
KANCELARIA ADWOKACKA  
Przyjmuje codz. od 10 do 12 i od 16 do 19, oraz w soboty od 10 do 13  
AVENIDA CORRIENTES 222, p. 18  
Tel.: 32-6290; 32-0056; 32-3342  
BUENOS AIRES

**Klinika dróg moczowych**  
CHOROBY KRWI I SKORY  
LUES  
choroby plicowe i gruczolow  
**Dr. Miguel Mancuso**  
Przyjmuje: 9 — 12 i 15 — 20  
Niedziele i święta: 9 — 12  
SANTIAGO DEL ESTERO 1280  
Plaza Constitución)

**Dr. Adolfo Wainer**  
Lekarz-Psychiatra  
Przyjmuje w poniedziałki, środy  
i piątki od 14 do 16; w inne dni  
po uprzednim uzgodnieniu.  
CHARCAS 2652 — T. E. 78-1804

**JULIO GOLDBERG**  
Adwokat dyplomowany w Warszawie  
Traductor Público Tłomacz Prziślepy  
Tłumaczenia dokumentów ze wszystkich języków.  
Pasporty "NO-ARGENTINO"  
SPRAWY RODZINNE W MEKSYKU  
LAVALLE 1382, p. 3 Telefon 37-5422

**Klinika dróg moczowych**  
CHOROBY KRWI I SKORY  
LUES  
choroby plicowe i gruczolow  
**Dr. Miguel Mancuso**  
Przyjmuje: 9 — 12 i 15 — 20  
Niedziele i święta: 9 — 12  
SANTIAGO DEL ESTERO 1280  
Plaza Constitución)

**AKUSZERKA POLSKA**  
Dyplomowana przez Uniwersytet  
w Paryżu i Buenos Aires  
**Filomena Beneš Blek**  
Przyjmuje codz. od 9 do 8 wiecz.  
w niedziele — cały dzień  
LIMA 1217 T. E. 23-3389

**KUPUJEMY BRYLANTY**  
złoto, biżuterię kamienie szlachetne i półszla-  
chetne i wszelkie przedmioty ze złota i srebra  
PŁACIMY NAJWYŻSZE CENY  
"JOYA AZUL"  
Mówi się po polsku  
CHARCAS 893 T. E. 31-3906

**Klinika Medyczna**  
DROGI TRAWIENNE  
choroby żółdka — kieszka  
Reumatyzm  
Dr. OSCAR ERIZZO — lekarz  
(M.: 03612)  
Przyjmuje: 9 — 12 i 15 — 20  
Niedziele i święta: 9 — 12  
SANTIAGO DEL ESTERO 1280  
(Plaza Constitución)

**OKULISTA**  
CHOROBY OCZU: Dr. A. LANDABURU  
CHOROBY GARDLA, NOSA — USZU: Dr. O. BRIZZIO  
Przyjmuje 10 — 12 i 15 — 21  
SANTIAGO DEL ESTERO 1280  
(Plaza Constitución)

**Klinika Medyczna**  
DROGI TRAWIENNE  
choroby żółdka — kieszka  
Reumatyzm  
Dr. OSCAR ERIZZO — lekarz  
(M.: 03612)  
Przyjmuje: 9 — 12 i 15 — 20  
Niedziele i święta: 9 — 12  
SANTIAGO DEL ESTERO 1280  
(Plaza Constitución)

ADRESY TOWARZYSTW  
Przedst. Rządu R.P. na wygnaniu  
Guido 2499, T. E. 88-1222 i 85-7074  
I INSTYTUCYI POLSKICH  
Związek Polaków w Argentynie  
L. N. Alem 641, T. E. 31-0112.  
W lokalu Związku Polaków  
Biblioteka Centralna Zw. Polaków  
codziennie od 11—19.  
Związek Kobiet Polskich.  
Stow. Rzem. i Prac. Polskich w Ar-  
gentynie. Codsienne 10—12 i  
15—19, T. E. 31-0587.  
Duszpasterstwo Polskie, Manilla,  
3865, T. E. 72-1160.  
Zw. b. Wojskowych i Obrońców Oj-  
czyzny, Paso 133, T. E. 47-5289.  
Zw. b. Żołnierzy Sam. Bryg. Strzel-  
ców Karpackich w Argentynie, c.  
Laprida 1142, Capital.  
Stow. Inżynierów i Techników Pol-  
skich, Balcarce 621, p. 1, T. E.  
30-3232; poniedziałki, środy i piątki  
18-30; 20-30.  
Klub Polski, Balcarce 621, p. 1; wtorki  
i czwartki 10—20; T. E. 30-3232.  
Tow. "Ognisko Polskie", Gorriti 3972,  
T. E. 88-9993.  
Tow. im. T. Kościuszki, Pepliri 1250.  
Tow. Śpiewacze im. Szopena, Paso  
133.  
Prowincja:  
Dock Sad: Tow. Polakie, c. Billing-  
hurst 1767.  
Val. Abina: Tow. im. B. Głowacki-  
ego, Curuputti 2883, T. E. 20-8329.  
Berisso, FCNGR: Związek Polakow,  
Napoles 4222.  
Llavall FGNGR: Tow. Polakie, Her-  
mandiz 211.  
San Martin: Tow. Polskie, adm. He-  
redia 952, Villa Lynch.  
Quilmes, FCNGR: Zw. Polaki im. J.  
Paderewskiego, 1 de Mayo 310.  
Berazategui, FCNGR: Tow. im. Gen.  
Sikorskiego, c. Rigolou 649.  
Rosario de Santa Fe, Zw. im. Polak.  
San Nicolas 831.  
Pueblo Nuevo-Rosario: Tow. Polskie  
im. Szopena, Av. Avellaneda 392.  
Związek Polaków z Sekcją b. Wo-  
jskowych "Dom Polski", Avda. del  
Valle 5444, T. E. 14425, Santa Fe.  
Cordoba: Tow. Polskie Wzajemne  
Pomocy, Calle 82 No. 1533, Barrio  
Ingles.  
Comodoro Rivadavia: (Zona Militar)  
Tow. Polskie, Castilla de Correo  
5260.